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1. Úvod

Promotion je důležitý marketingový nástroj, který dává formu firemní nabídce

a sděluje ji zákazníkům. Je to bohaté téma, které integruje hlediska a poznatky mnoha

vědeckých disciplín, např. marketingu, ekonomie, psychologie. Obsáhlost tématu

promotion mě přimělo, abych se podrobněji věnovala pouze dvěma složkám z tohoto.

Z důvodu zaměření se na mediální firmu jsem si vybrala podporu prodeje a public

relations. Podpora prodeje je velice úzce spojena s reklamou, proto se v určitých

výkladech nevyhnu zmínění i o tomto nástroji promotion. Zdůrazňuji ovšem, že reklama

nebude předmětem zkoumání mé práce.

„V posledním desetiletí firmy utrácely z prostředků určených na marketingovou

komunikaci větší procento na podporu prodeje než na reklamu. V době od roku 1981 do

roku 1991 klesl podíl výdajů na reklamu téměř na polovinu, zatímco podíl výdajů na

podporu prodeje se o stejnou část zvýšil. Podpora prodeje se tedy stala velmi důležito

u součástí propagačního mixu.“ (Tellis, 2000)

Důležitým předpokladem úspěšného programu podpory prodeje a public

relations je poznání svého zákazníka, resp. publika. Pro mediální organizace je důležité

spolehlivě předvídat zájmy a pravděpodobnou míru pozornosti publika. Proto je

nezbytné pochopit, kdy, kde a jak lidé poslouchají rádio.
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2. Literární přehled

2. 1 Podpora prodeje a PR: Umístění v marketingu

Jak podpora prodeje, tak public relations se řadí do složky promotion, která je

součástí marketingového mixu. Tento marketingový mix je znám pod označením „4P“.

Což je definováno jako product (produkt) – price (cene) – place (distribuce) –

promotion (promotion).

V současném pojetí se do složky promotion začleňují: reklama, podpora

prodeje, osobní prodej, public relations. Každá z těchto složek plní určitou funkci

a vzájemně se doplňují. Někteří autoři jejich různé kombinace označují jako

marketingový komunikační mix.

„Například reklama zvyšuje povědomí o výrobku, může tak usnadňovat osobní

prodej, který by bez ní byl mnohem obtížnější, neboť prodejce by musel poskytnout

zákazníkovi i informace, které již zná z reklamy. Info, které poskytují PR o aktivitách

podniku, jsou chápány jako důvěryhodnější, a proto jsou přijímány vstřícněji než

placená reklama, ale zároveň se mohou stát také významným zdrojem informací

o výrobcích firmy. Podpora prodeje stimuluje krátkodobý prodej a tak doplňuje reklamu

a osobní prodej.“ (Boučková 2003)

2. 1. 1 Komunikace

Pro pochopení promotion se nejprve musíme seznámit s komunikací jako

takovou. Komunikace existuje od samého počátku živého tvorstva. „Stručné a výstižné

vymezení komunikačního aktu publikoval poprvé H. D. Laswell v práci Power and

Personality v 1948 (s. 37 – 51), kdy zformuloval posloupnost těchto prvků: kdo – říká

co – jakým kanálem – s jakým efektem.“ (Foret, 1993) Každá myšlenka, která se chce

vyjádřit je nejprve zakódována. To v praxi znamená nejčastěji napsání nebo vyřčení
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dané myšlenky. Existují však i jiné možnosti zakódování. Je to např. kresbou, zvukově,

mimicky, schématem atd.

Musíme brát v úvahu schopnosti příjemce, neboť ten musí být schopen sdělení

(někdy uváděné jako zpráva nebo relace) dekódovat. Pokud tohoto schopen nebude,

komunikace je samozřejmě neúspěšná.

Graf 1: Proces komunikace a jeho složky

Zdroj: Kotler: Marketing Management, Grada Publishing, 1995.

Foret vymezuje jednotlivé články procesu komunikace teoreticky. Některé výrazy se

od Kotlerovy grafické verze odlišují. Například odesílatele nazývá komunikátorem:

1. komunikátor – ten ,kdo má myšlenky, záměry, informace a důvod ke

komunikaci

2. kódování – jako převedení komunikátorových myšlenek do systematického

souboru symbolů

3. zpráva – jako výsledek zakódovacího procesu

4. prostředek – jako nositel zprávy

5. dekódující příjemce – zpráva musí být příjemcem dekódována, což představuje

příjemcovy myšlenkové pochody, jimiž interpretuje na základě svých vlastních

zkušeností a referenčního rámce obsah zprávy

6. zpětná vazba – reakce příjemce umožňuje vzájemnou, nikoli pouze

jednosměrnou komunikaci

7. šum – všechny možné faktory měnící záměr zprávy (Foret, 1993)

zpráva

odesílatel − kódování − média − dekódování − příjemce

zpětná vazba odezva

šum
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Komunikační proces byl zdokonalován v průběhu celých století, již od doby

Platonovy generace, která připravila základy většiny výkladů komunikace. „Je-li

pravda, že inteligentně vedená komunikace přináší a způsobuje obrovské změny, je také

pravda, že větší část komunikačního úsilí je neúspěšná nebo se obrací proti svému

zdroji.“ (Lesly, 1995) Přesné pochopení komunikátorovy myšlenky záleží na

indispozicích obou stran. Podle Leslyho existuje 6 okolností, které ovlivňují kvalitu

komunikace:

1) Je to způsobilost konkrétního příjemce, která zahrnuje souhrn jeho

zděděných vlastností a názorů na předmět komunikace. Způsobilost je

kumulovaná podoba jeho životní dráhy, pocitů, vzdělání, náležitosti ke

skupinám atd.

2) Dále se jedná o vrozenou vlastnost věřit tomu, co utěšuje naši psychiku.

3) Je důležité brát v úvahu základní potřebu jednotlivce, kterou je pocit

osobního významu, která zahrnuje sebehodnocení, bezpečí, zkušenost,

znalosti atd.

4) Je zde podmínka vytvoření harmonie mezi potřebami jednotlivce, kdy se

předpokládá, že jednotlivec přirozeně tíhne k tomu, co zvyšuje harmonii,

a brání se tomu, co může způsobit disharmonii.

5) Jedná se o výstižnost zprávy. Zpráva nemusí příjemce dostihnout v podobě,

v jaké byla odeslána. V procesu jsou totiž zahrnuty i fyzikální prostředky

přenosu – zvukové vlny, světelné vlny, čistota vysílání a příjmu, včetně vlivů

počasí, čistoty barev atd. Do procesu přenosu patří i významové

(sémantické) hledisko, na základě něhož si klademe otázku, zda bude

odesílatel a příjemce chápat stejně přesně význam slov a symbolů.

6) Poslední faktor hovoří o kvalifikaci a zkušenostech komunikujících. Foret

tento faktor považuje za jednoznačně nejdůležitější. Jedná se o to, že

mistrovská úroveň může způsobit senzaci, nejapnost a amatérismus mohou

vést k zcela opačným výsledkům.

Na základě řady studií Berelsona a Steinera v jejich závěrečné zprávě Human

Behavior (chování člověka) Lesly uvádí jejich poznatky o tom, že „lidé mají tendenci
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špatně chápat nebo interpretovat přesné údaje a podle vlastních dispozic uhýbat před

nepříjemnými pravdami, nebo si je vysvětlovat ve svůj prospěch.“ (Lesly, 1995) Dále se

Berelson a Steiner zaměřili na sféru ovladatelnosti prostřednictvím informací a říkají:

„Lidé s nízkým sebevědomím (tj. lidé s vysokou mírou duševní zaostalosti, útlumem

agresivity a depresivními stavy) jsou snáze ovlivnitelní přesvědčivou komunikací než

lidé s vysokým sebevědomím.“ (Lesly, 1995) Důležité je i jejich zjištění, které tvrdí:

„… čím je vyšší stupeň vzděláním, tím větší je závislost na tištěných informacích. Čím

nižší je stupeň vzdělání, tím větší je závislost na zvukových a obrazových médiích.

Ověření tohoto tvrzení by jistě oslabilo dnešní dominantní postavení televize jako

vlivné síly při komunikaci s příjemci.“ (Lesly, 1995) Co se týká prostředníka, který

informaci předává příjemci, je známá zásada: „Čím zajímavější, věrohodnější nebo

věhlasnější je osoba, která informace sděluje, o to méně manipulující se zdá být její

projev a o to větší je tendence okamžitě akceptovat její doporučení. Důvěryhodnost

zdroje informací má jen malý nebo téměř žádný vliv při předávání faktických

informací.“ (Lesly, 1995)

2. 1. 2 Promotion

V literatuře jsem se často setkala s termínem marketingová komunikace, který

někteří autoři považují za čtvrtý nástroj markteringového mixu a nahrazují tímto

výrazem promotion. Jak jsem se dozvěděla z přednášek marketingu, marketingová


[…]


Vážení posluchači, ráda bych Vás požádala o vyplnění následujícího dotazníku, který mi bude nápomocen pro vypracování
bakalářské práce. Děkuji za čas a pozornost, kterou otázkám věnujete.

1. Kolik dní v týdnu posloucháte rádio? Vyberte prosím jednu možnost.

Neposlouchám rádio
Každý den – 7 dní
5 – 6 dní
4 – 3 dny
2 dny
1 den

2. Kdy obvykle posloucháte rádio? Zaškrtněte všechny možností, které se Vás týkají.

Brzy ráno (5.00 – 7.00)
Ráno (7.00 – 10.00)
V poledne (10.00 – 14.00)
Odpoledne (14.00 – 18.00)
Večer (18.00 – 21.00)
V noci (21.00 – 24.00)
K ránu (0.00 – 5.00)

3. Jak často děláte jinou činnost, když posloucháte rádio? Pokud nic jiného při poslechu rádia neděláte, zaškrtněte v prvním řádku
možnost 1 a ostatní pole nechte volná.

Vždy Často Zřídka Nikdy

A Vůbec nic jiného nedělám 1 2 3 4
B Probouzím se 1 2 3 4
C Jdu spát 1 2 3 4
D Řídím (popřípadě jsem ve voze pasažérem) 1 2 3 4
E Pracuji 1 2 3 4
F Čtu si noviny nebo časopis 1 2 3 4
G Sportuji 1 2 3 4
H Surfuji na internetu 1 2 3 4
I Odpočívám 1 2 3 4
J Pracuji (hraji) na počítači 1 2 3 4
K Jím, připravuji jídlo 1 2 3 4
L Dělám domácí práce 1 2 3 4

M Jinou, zde neuvedenou činnost 1 2 3 4

4. Kterou stanici posloucháte nejčastěji?

ČRo 1 – Radiožurnál

ČRo 2 – Praha

ČRo - České Budějovice

Eldorádio

Evropa 2

Frekvence 1

Kiss Jižní Čechy

Rádio Blaník

Rádio Faktor

Rádio Gold

Rádio Impuls

Rádio Prácheň

Jiná

5. Znáte rádio Kiss Jižní Čechy? Pokud jste v předcházející otázce zaškrtli možnost Kiss JC, u této otázky zaškrtněte automaticky ANO

ANO NE

6. Co se Vám vybaví v souvislosti s rádiem Kiss Jižní Čechy?

............................................

Prosím vyjádřete se k následujícím výrokům. U každého z nich zaškrtněte 1 možnost, která nejlépe vystihuje Vaše stanovisko
7. Myslím si, že rádio Kiss JC je důležitou součástí mého každodenního života

souhlasím spíše souhlasím spíše nesouhlasím nesouhlasím nevím

8. Můžu říct, že rádio Kiss JC je můj přítel.
souhlasím spíše souhlasím spíše nesouhlasím nesouhlasím nevím

9. Když poslouchám rádio Kiss JC, ve skutečnosti nevěřím, co se tam říká.

souhlasím spíše souhlasím spíše nesouhlasím nesouhlasím nevím

10. Jakých aktivit rádia byste se chtěl(a) v budoucnu zúčastnit?

Nechci se účastnit žádných rádiových aktivit

Návštěva v rádiu osobně

Písničky na přání (dopis, email, sms, telefonát)

Účast v soutěži pořádané rádiem

Účast na kulturní či sportovní akci pořádané rádiem

11. Co jste ochoten(a) udělat pro to, abyste vyhrál(a) v soutěži rádia? Zaškrtněte okénko u všech možností, které odpovídají vaší ochotě.

Nejsem ochoten(a) udělat vůbec nic, nesoutěžím nebo nemám rád(a) soutěže
Zatelefonovat do rádia
Poslat dopis, pohled či e-mail
Poslat sms
Nalepit si nálepku na schránku
Nalepit si nálepku na auto
Dostavit se na místo, kde se soutěží
Zazpívat do éteru rádia
Veřejně vystoupit

12a) Jakou z následujících „menších“ cen byste chtěl(a) v soutěži rádia nejraději vyhrát? Zaškrtněte pouze jedno pole.

Reklamní předměty rádia
CD (hudební nosič)
Finanční hotovost 500,-
Vstupenky na kulturní akci
Vstupenky na sportovní akci
Poukázky na služby nebo zboží v hodnotě 1.000,-
Jinou, uveďte jakou ............................................

12b) Jakou z následujících hodnotnějších cen byste chtěl(a) v soutěži rádia nejraději vyhrát? Zaškrtněte pouze jedno pole.

Auto v hodnotě 300.000,-
Vybavení bytu v hodnotě 200.000,-
Zájezd za 100.000,-
Finanční hotovost 50.000,-
Spotřební elektroniku za 70.000,-
Jinou, uveďte jakou ............................................

13. Jste: muž žena

14. Jaké je vaše nejvyšší ukončené vzdělání:

Základní nebo nedokončené základní
Střední bez maturity nebo vyučen
Střední s maturitou
Vyšší odborné
Vysokoškolské

15. Jaké je Vaše povolání?

Jsem nezaměstnaný(á)
Jsem student/studentka
Pracuji jako řadový pracovník
Pracuji jako vedoucí
Pracuji jako soukromý podnikatel/podnikatelka
Pracuji v Top managementu

16. V jakém roce jste se narodil(a) ............................................
Pokud si nepřejete být konkrétní, vyberte možnost:
po roce 1991
1990 - 1972
1971 – 1969
1968 – 1965
1964 – 1961
před rokem 1961

Děkuji za čas, který jste věnovali otázkám. Veškerá data budou použita pouze za účelem bakalářské práce a anonymně. Po datové
analýze budou dotazníky skartovány. Dotazníky v elektronické podobě a připomínky k němu posílejte na emailovou adresu
marie.bednarova@atlas.cz.

Příloha č. 2: Nástroje podpory prodeje a PR