Katedra: OBCHODU

Student: BEDNÁŘOVÁ Marie

Studijní obor: OBCHODNÍ PODNIKÁNÍ

Název bakalářské práce: PODPORA PRODEJE A PUBLIC RELATIONS VE
VYBRANÉ FIRMĚ

Vedoucí bakalářské práce: BUNĚŠOVÁ Marie Ph.D.

**Hodnocení práce:**

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Jak byste si vysvětlila tu situaci (vašmi provedený výzkum), že Auto Starici poslouchá málo vysokškolsky vzdělaní lidé?
2. Můžete byste určit, jaký je celodenní vysílací program rádia? (časový a čas programu) Jak program koresponduje s dotou posluchačů?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práci doporučuji k obhajobě.

Datum: 12.5.2006

Podpis vedoucího bakalářské práce: